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Kapitola 1

1.1 Úvod

Bankový sektor prešiel v posledných desaťročiach mnohými výraznými

zmenami, s čím zároveň súvisí aj fakt, že sú finančné inštitúcie denne vystavované

celému množstvu rizík. Táto diplomová práca sa zaoberá kreditným rizikom

úverových inštitúcií, ktoré predstavuje jedno z vôbec najstarších rizík, ktorému musia

banky pri svojom podnikaní čeliť. Finančné inštitúcie spravidla venujú veľkú

pozornosť riadeniu kreditného rizika, ktoré sa stáva pre každý finančný subjekt

potencionálou hrozbou. Samotné riadenie kreditného rizika, ktoré už má dnes

v bankovníctve vybudovanú dlhodobú tradíciu, teda patrí k základným aktivitám

bánk a ich manažmentov a úzko nadväzuje na skutočnosť, že práve úverová činnosť

je jednou z hlavných funkcií banky.

Cieľom mojej práce je priblížiť základné teoretické poznatky týkajúce sa

merania kreditného rizika a následne popísať ich aplikáciu v súvislostiach

jednotlivých najrozšírenejších modelov kreditného rizika komerčne využívaných

v dnešnej praxi. Zá úvodnou kapitolou práce nasleduje druhá kapitola, ktorá sa venuje

klasifikácii finančných rizík so špeciálnym dôrazom na kreditné riziko a ktorá ďalej

popisuje metodiku merania kreditného rizika, jednotlivé rizikové parametre, ktoré sú

nevyhnutné pre odhadovanie kreditného rizika a napokon približuje ratingový prístup.

Tretia kapitola je venovaná teoretickému popisu modelovania kreditného rizika a

podrobne spracúva Mertonov štrukturálny model. V štvrtej kapitole sústreďujem

pozornosť na metódy a prístupy, ktoré finančné inštitúcie v súčasnosti najčastejšie

využívajú v súvislosti s meraním kreditného rizika. Podrobne sa zameriam najmä na

komerčné modely kreditného rizika ako sú J. P. Morgaǹs CreditMetrics, CreditRisk+

a Moody's KMV. V predposlednej kapitole diplomovej práce sa dostávame

k zhrňujúcemu porovnaniu jednotlivých modelov. Šiesta kapitola následne popisuje

na praktickej ukážke prácu a fungovanie modelu Moody's KMV.
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Kapitola 2

2.1 Finančné riziká

Podnikanie v oblasti finančných inštitúcií je nepochybne spojené s celou

skupinou špecifických rizík. Úverové inštitúcie sa spravidla snažia maximalizovať

svoj zisk, sú teda nútené preberať na seba niektoré riziká v podobe uskutočňovania

rizikových operácií. Finančné riziká, ktoré všeobecne predstavujú možnú finančnú

stratu subjektu na kapitálových a peňažných trhoch, úzko súvisia s obchodovaním na

finančných trhoch a ovplyvňujú finančné riadenie banky. K stratám môže dôjsť

napríklad vďaka platobnej neschopnosti vypisovateľa dlhopisu, posunu úrokových

sadzieb či strate z kurzových operácií. Identifikácia, meranie a následné riadenie rizík

patria k najdôležitejším činnostiam všetkých bánk a finančných subjektov nakoľko

významne prispevajú k ich efektívnemu fungovaniu.

Medzi hlavné druhy finančných rizík sa radia kreditné, trhové, likvidné, operačné

riziko [Jílek (2000)]:

• Kreditné riziko (credit risk) označuje riziko straty plynúce zo zlyhania zmluvnej

strany, tým že nedostojí svojim záväzkom podľa podmienok kontraktu. Jedná sa teda

o platobnú neschopnosť alebo nevôľu dlžníka splácať svoje záväzky. Tomuto riziku

sa budem podrobnejšie venovať v ďalších častiach diplomovej práce.

• Trhové riziko (market risk) sa prejavuje zmenami (volatilitou) tržných cien aktív a

pasív alebo tržných mien. Je rizikom straty hodnoty obchodného portfólia vyvolanej

týmito neočakávanými zmenami v trhových cenách finančných nástrojov, ako sú

ceny akcií, úrokové miery či výmenné kurzy. Spadá sem teda rizko úrokové,

komoditné, kurzové a akciové. Strata zapríčinená pôsobením trhových rizík vzniká

vtedy ak klesla hodnota aktív viac ako klesla hodnota pasív, alebo ak stúpla hodnota

pasív viac ako vzrástla hodnota aktív.

• Likvidné riziko (liqudity risk) predstavuje riziko straty v dôsledku toho, že

finančný subjekt nebude mať v krátkodobom časovom horizonte dostatok voľných
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peňažných prostriedkov k pokrytiu svojich záväzkov. Pre banku to znamená, že

nebude môcť uspokojiť pohľadávky svojich klientov. Likvidita je teda definovaná

ako schopnosť rýchlo speňažiť aktíva, tak aby nedošlo k výraznému rozdielu medzi

aktuálnou predajnou cenou a bežnou predajnou cenou. K prípadnej strate dochádza

tým, že je subjekt nútený nevýhodne predať svoje aktíva za nižšiu než očakávanú

cenu. Finančný subjekt by tak mal mať k dispozícii dostatočný objem likvidných

prostriedkov, ako sú likvidné aktíva alebo likvidita získaná úverom, ktorými uspokojí

prípadný dopyt po likvidite svojich klientov. Rozlišujeme dve základné skupiny

likvidných rizík: riziko financovania (funding risk) a riziko trhovej likvidity (market

liqudity risk). Riziko financovania zapríčinené nesúladom v peňažných tokoch, teda

v prichádzajúcich a odchádzajúcich platbách, kedy nie je možné zaistiť potrebnú

hotovosť na platby daných splatností a s danými úrokovými mierami, je rizikom

straty v prípade momentálnej platobnej neschopnosti. Riziko trhovej likvidity je

riziko straty v prípade nelikvidného finančného trhu, čiže komoditných trhov,

devízových trhov, trhov cenných papierov, trhov s úvermi a pôžičkami. Subjekt tak

nie je schopný v dostatočne krátkom čase predať svoje aktíva za uspokojivú cenu.

• Operačné riziko (operation risk) je dané vznikom neočakávaných strát

spôsobených predovšetkým ľudským faktorom, interným operačným systémom,

nesprávnym ekonomickým rozhodovaním či internou stratégiou inštitúcie. Patria sem

však aj rôzne zlyhania počítačových systémov v podobe straty dát, alebo externé

udalosti nezávislé na riadení inštitúcie ako sú prírodné katastrofy a podobne.

2.2 Kreditné riziko

Kreditné alebo úverové riziko patrí medzi najstaršie, najvýznamnejšie a zároveň

najobtiažnejšie merateľné typy rizík, ktoré sa v bankovom sektore a finančných

inštitúciách vyskytujú. Riadenie kreditného rizika patrilo vždy ku kľúčovým prvkom

úspešného a efektívneho fungovania obchodnej činnosti finančných inštitúcií.

Manažmenty úverových inštitúcií tak venujú riadeniu kreditného rizika spravidla

veľkú pozornosť. Útvary riadenia rizík analyzujú rizikové pohľadávky a príčiny ich

vzniku, pričom správnym vyhodnotením týchto analýz a zavádzaním účinných
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opatrení banky prispievajú k obmedzovaniu vzniku rizikových pohľadávok a

prehodnocovaniu poskytnutých úverov.

V bankovom sektore predstavuje úver finančné aktívum, ktoré vyplýva

z doručenia peňazí či iného aktíva od veriteľa k dlžníkovi za stanovenia presných

podmienok splatenia dlhu, ku ktorým patrí výška splátok, úroku ako aj doba

splácania. Kreditné riziko tak v bankovej praxi označuje default klienta v úverovom

vzťahu s bankou a vyjadruje neistotu spojenú s očakávanými výnosmi pri

poskytovaní úveru, pričom spravidla platí, že čím je vyšší výnos tým väčšie je

prislúchajúce riziko.

Príčiny úverového rizika môžu byť jednak interné, ktoré sú závislé na

rozhodovacích procesoch bánk, či finančných subjektov ohľadom alokácii aktív.

Externé príčiny rizika sú naopak nezávislé na vlastných rozhodnutiach banky a

súvisia ku príkladu s vývojom ekonomiky či politickou situáciou, prípadne zlyhaním

na strane klienta. V užšom zmysle teda plynie kreditné riziko banky z platobnej

neschopnosti alebo nevôle klienta splatiť úver alebo pôžičku prijatú od finančnej

inštitúcie. Všeobecne však môžeme kreditné riziko chápať ako riziko straty zo

zlyhania zmluvnej strany, tým že v plnej výške nedostojí svojim záväzkom podľa

podmienok kontraktu a tým spôsobí veriteľovi finančnú stratu. Tieto záväzky


[…]


Moody’s KMV programom CreditEdge.

Kreditná kategória (A)

Tradičné ratingové hodnotenie, ktoré používajú mnohé ratingové agentúry, je

v dnešnej dobe o niečo samozrejmešie než vyjadrenia v podobe pravdepodobnosti

defaultu. Moody’s KMV preto k uľahčeniu zrozumitelnosti užívateľov modelu

využíva transformovanie očakávanej početnosti zlyhania EDF do podoby

ekvivalentnej kreditnej kategórie. Takto vyjadrená miera defaultu sa nemusí celkom

zhodovať s aktuálnym hodnotením ratingových agentúr, v dôsledku toho, že Moody’s

KMV nepracuje s rovnakým prístupom k meraniu kreditného rizika ako je tomu

u ratingových agentúr.

Volatilita aktív a zaťaženosť dlhmi (B, C)

Očakávané miery defultu, ktoré Moody’s KMV používa k modelovaniu

kreditného rizika, nachádzajú zdroje rizika na jednej strane vo volatilite aktív, ktorá je

mierov obchodného rizika a na strane druhej v zaťaženosti dlhmi, ktoré sú mierou

finančného rizika. Čím vyššia je volatilta aktív percentuálne vyjadrená smerodatnou

odchylkou ročných zmien v tržnej hodnote majetku spoločnosti, tým skôr sa môžu

investory cítiť neistí s ohľadom na tržnú hodnotu firmy a existuje väčšia

pravdepodobnosť, že firemná hodnota spadne pod hranicu defaultu. Zaťaženosť

dlhmi je pomerom, ktorý naznačuje skutočnosť koľko z tržnej hodnoty firemných

aktív je financovaných z dlhu a vypočítava sa ako hranica defaultu vydelená tržnou

hodnotou aktív.
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Tržná hodnota majetku (D)

Vzhľadom k tomu, že tržná hodnota majetku nie je priamo pozorovateľná,

Moody’s KMV využíva opčný model pre výpočet tejto hodnoty, ktorý pracuje

s hodnotou majetku spoločnosti ako s call opciou na firemné podkladové aktíva.

Tento prístup umožňuje Moody’s KMV určiť tržnú hodotu majetku spoločnosti

jedine z tržných vlastností hodnoty majetku a účetných hodnôt jej záväzkov.

Bod zlyhania (E)

Všeobecne platí, že hranica defaultu je hodnota blízko firemných krátkodobých

záväzkov plus polovice dlhodobých záväzkov. Pokiaľ tržná hodnota aktív klesna pod

túto hodnotu, prepokladá sa, že firma nebude schopná predať svoj majetok alebo

zvýšiť dodatočný kapitál k tomu, aby mohla splatiť svoje dlhy.

6.2 Numerický príklad

K tomu, aby bolo možné odhadnúť pravdepodobnosť defaultu spoločnosti, je

v prvom rade potrebné spočítať trhovú hodnotu aktív spoločnosti AV a ich volatilitu

Aσ . Hodnota aktív sa spravidla uvádza v účtovnej uzávierke, nejedná sa však

o trhovú hodnotu aktív, ktorá sa mení každý deň rovnako ako hodnota vlastného

kapitálu EV . Účtovná uzávierka umožňuje získať informácie o účtovnej hodnote dlhu

D, splatného v časovom horizonte T. S využitím konceptu, ktorý uvažuje vlastný

kapitál ako call opciu na aktíva spoločnosti, teda riešením sústavy rovníc

1 2( ) ( )rT
E AV V N d e DN d−= − , (6.1.1)

1( )A
E A

E

V
N d

V
σ σ= , (6.1.2)

dostávame tržnú hodnotu aktív spoločnosti AV a ich volatilitu Aσ .
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Predchádzajúci postup budeme demonštrovať na nasledujúcom jednoduchom príklade

s umelými datami.

Uvažujme spoločnosť, pre ktorú sú pozorovateľné veličiny:

EV - hodnota vlastného kapitálu je 3 mil. Kč

Eσ - volatilita vlastného kapitálu je 40%

D - účtovná hodnota dlhu je 10 mil Kč.

STD - hodnota krátkodobého dlhu je 4 mil Kč.

LTD - hodnota dlhoodobého dlhu je 6 mil Kč.

T - splatnosť dlhu je 1 rok

r - bezriziková úroková miera je 5%,

potom riešením sústavy rovníc (6.1.1) a (6.1.2) dostávame tržnú hodnotu aktív

spoločnosti AV a ich volatilitu Aσ , pričom

AV - hodnota firemných aktív je 12.511 mil Kč.

Aσ - volatilita firemných aktív je 9.6% za rok.

Následne vieme určiť bod zlyhania DP spoločnosti a napokon aj vzdialenosť do

defaultu DD, ktorá vyjadruje počet štandardných odchýlok medzi strednou hodnotou

rozdelenia hodnoty aktív a kritickou hranicou bodu zlyhania DP.

1

2
DP STD LTD= + .

Dosadením do vzorca pre výpočet bodu zlyhania dostávame, že bod zlyhania

sledovanej spoločnosti DP

1
4 6 7

2
DP = + ⋅ = mil Kč..

Vzdialenosť do defaultu je možné vypočítať ako
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A

A A

V DP
DD

Vσ
−= .

V našom prípade tak odvodíme, že vzdialenosť do defaultu uvažovanej firmy je

12.511 7
4.6

0.096 12.511
DD

−= =
⋅

.

Veličina vyjadruje, že firma je do defaultu vzdialená 4.6 štandardných odchýlok.

Za predpokladu, že v určitom časovom okamžiku bola populácia všetkých

spoločností so vzdialenosťou do defaultu DD rovnou 4.6, o veľkosti 10 000 firiem,

z ktorých 40 firiem zlyhalo v časovom horizonte jedného roka. Potom očakávaná

početnosť zlyhania EDF je daná ako

1

40
0.004 0.4%

10000rokEDF = = = .
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