Posudek vedoucího diplomové práce

Truksová, L.: Kreditní riziko

Předložená práce se zabývá problematikou kreditního rizika, a to jak z teoretického, tak praktického pohledu. Vzhledem k tomu, že se jedná o velmi aktuální téma, bylo nutné především vhodně vybrat a uspořádat výsledky z existující literatury. Kromě toho kreditní riziko v praxi obsluhuje celá řada softwarových systémů, z nichž některé již mají téměř provozní charakter (většina z nich ale bohužel pracuje na komerční bázi, takže se diplomantce nepodařilo spočítat na některém z nich nějaký svůj konkrétní numerický příklad, jak bylo původně zamýšleno).

Úkolem diplomantky bylo podrobně prezentovat teoretické výsledky používané v moderní teorii kreditního rizika a pak ukázat možnosti, kterými disponují některé ze softwarových systému určených právě pro tuto oblast (tj. ukázat, nakolik čerpají z příslušné teorie, a případně je porovnat).

Tento úkol byl podle mého názoru splněn. Problém s nedostupností komerčních systémů diplomantka obešla použitím případové studie uváděné jako demoverze v systému Moody's KMV.

Práce je napsána přehledným a kultivovaným způsobem včetně prezentace poměrně složitých teoretických vztahů. Diplomantka pracovala na tématu systematicky a iniciativně.

Na základě předchozích skutečností proto doporučuji, aby předložená práce byla uznána jako práce diplomová. Navrhuji hodnocení výborně.

17. 4. 2009

Prof. RNDr. Tomáš Čipra, DrSc.